Hal ini mengingat Buton adalah tempat yang strategis bagi masuk dan keluarnya arus perdagangan, baik dari pulau Jawa maupun Sulawesi Selatan menuju Maluku, maupun sebaliknya, maka Buton sebagai pelabuhan tempat persinggahan dari Jawa kebelahan timur Indonesia, terutama ke Maluku atau Ternate. Sejak tahun 1542 M (948 H) Buton merupakan satu-satunya kerajaan Islam yang resmi di Sulawesi Tenggara. Hal ini ditandai dengan terbangunnya sistem pemerintahan dengan sistem kesultanan.<sup>17</sup>

Buton sebelumnya, masih merupakan kerajaan yang penuh dengan nilai-nilai Hindu yang hidup dalam masyarakatnya.